
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122200233

233

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CFO n°.039/2022 Processo. CFO nº 1797/2022. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.340.639/0001-30. Objeto: Contratação de empresa distribuidora,
administradora, ou de comercio varejista de combustíveis, para fornecimento parcelado de
combustível (gasolina comum), por meio de rede credenciada para abastecimento dos
veículos do Conselho Federal de Odontologia. O abastecimento será realizado diretamente
nas bombas de combustíveis dos postos indicados pela CONTRATADA. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 5.450/2005, subsidiariamente na Lei nº 8.666/1994, na
Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data da assinatura do contrato. Data de assinatura: 20/12/2022. Valor estimado anual: R$
40.040,14 (quarenta mil, quarenta reais e quatorze centavos). Dotação Orçamentária:
Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.04.04.002.005 - Combustíveis e Lubrificantes.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contrato CFO Nº 025/2019. Processo nº: CFO - 39.861/2019. Partes: CONSELHO FEDERAL
DE ODONTOLOGIA - CFO e CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO
AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 01.183.525/0001-72. Objeto: Reajuste de Preços passando o valor
anual do contrato de R$ 21.709,38 (vinte e um mil, setecentos e nove reais e trinta e oito
centavos) para R$ 23.113,98 (vinte e três mil, cento e treze reais e noventa e oito
centavos), com efeitos a partir de 04 de novembro de 2022 (12 meses da data limite para
apresentação das propostas). O índice aplicado foi o IPCA/IBGE acumulado entre NOV/2021
e OUT/2022 no percentual de 6,47% (considerando duas casas decimais).

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O QUARTO TERMO ADITIVO
Processo CFT Nº 0008/2019. Contrato nº 0005/2019. Objeto: Aditivo de aplicação de
Reajuste de 20% ao Contrato de prestação de serviços de Assessoria em Informática.
Contratada: FÁBIO OLIVEIRA MILHOMEM INFORMÁTICA - ME - CNPJ nº 08.243.729/0001-
09. O Valor total de R$ 81.600 (oitenta e um mil e seiscentos reais) passa para R$
97.920,00 (noventa e sete mil, novecentos e vinte reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: artigo 65,
inciso II, alínea "d" da Lei Federal nº. 8.666/1993.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

Fundamentação legal: Lei nº 13.019 de 2014. O Conselho de Arquitetura e
Urbanismo da Bahia - CAU/BA - CNPJ nº 15.158.665/0001-03, autarquia federal, criado pela
Lei nº 12.378 de 2010, comunica às pessoas físicas e jurídicas, públicas ou privadas,
representadas regionalmente no Estado da Bahia, que está procedendo ao CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2022, vinculado ao Plano de Ação 2022 - CAU/BA, destinado a selecionar
Projetos de Capacitação e Projetos de Fomento em Assistência Técnica - ATHIS (Lei nº
11.888 de 2008), tudo em conformidade com a Lei nº 13.019 de 2014. O Edital encontra-
se disponível na home page do CAU/BA www.cauba.gov.br; transparência/chamada
pública. O Recepcionamento das propostas será realizado da data de publicação do
presente extrato até 30.01.2023, mediante a entrega de envelope contendo a
documentação solicitada no Edital, no endereço: Avenida Tancredo Neves, 1632, Salvador
Trade Center, Torre Sul - Salas 2105/2111 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP
41820-000 e/ou endereço eletrônico: secretariapresidencia@cauba.gov.br. Outras
informações pelo telefone (71) 9 9128-7259 - Secretaria da Presidência.

Salvador, 21 de dezembro de 2022
NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo. Processo nº 014/2021. Contrato nº 004/2021. Pregão
Presencial nº 002/2021. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará.
Contratada: ENGAJA COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: Prestação De Serviços Especializados
para o Fornecimento de assessoria de imprensa e comunicação. Vigência: 12 meses. Valor
mensal: R$ 6.121,45. Data da Assinatura: 05/12/2022.
Fortaleza, 21 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo. Processo nº 018/2021. Contrato nº 003/2021. Pregão
Presencial nº 003/2021. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará.
Contratada: FOXCOM INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE TI EIRELI ME. Objeto: Prestação de
serviços de instalação e manutenção preventiva de hardwares e softwares. Vigência: 12
meses. Valor mensal: R$ 3.215,70. Data da Assinatura: 04/11/2022. Fortaleza, 21 de
dezembro de 2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ESPIRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2022

Objeto: Contratação de empresa(s) para a prestação de serviços técnicos
especializados, compreendendo a elaboração do Projeto Completo de Arquitetura e de
Interiores, Maquetes Eletrônicas (3D), Projeto Luminotécnico, Projeto de sinalização e
comunicação visual, Memorial Descritivo dos Serviços Técnicos, Planilha Orçamentária
Detalhada, Cronograma Físico-Financeiro, Gerenciamento e compatibilização, Projetos
complementares (Prevenção e Combate a Incêndio, Hidrossanitário, Redes Elétricas ,
Cabeamento Estruturado (Voz e Dados), Segurança (Alarme e CFTV), Ar Condicionado/
Exaustão (Climatização)), para a instalação da sede do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Espírito Santo - CAU/ES, de acordo com as condições e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Proc. Adm. nº 099/2022. Local: Rua Hélio
Marconi, nº 58, Bento Ferreira, Vitória/ES, CEP: 29050-690. Edital disponível no site:
https://transparencia.caues.gov.br/editais-e-resultados/ e na sede do CAU/ES, no
endereço supracitado. Data da sessão pública: 10/01/2023 às 13:00 (horário da
Brasília). Outras informações: comissao.licitacao@caues.gov.br ou telefones (27) 3025-
4194/3025-4252.

Vitória (ES), 21 de dezembro de 2022.
ELIOMAR VENÂNCIO DE SOUZA FILHO

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 12/2022/Processo 1443145/2021/Objeto: contratação de empresa para
prestação de serviços especializados de planejamento, organização e realização de
Concurso Público, visando provimento de empregos efetivos de nível médio e superior e
formação de cadastro de reserva para o quadro de empregados do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de Goiás./Contratada: INSTITUTO QUADRIX/Modalidade: Dispensa
de licitação, art. 24, inc. XIII da lei nº 8.666/1993/Contrato assinado em
16/12/2022/Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do
contrato/Signatários: Fernando Camargo Chapadeiro (contratante) e Edison Tadeu Ferreira
de Andrade (contratada).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio 01/2022. Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina - CAU/SC e Município de Florianópolis. Objeto: Constitui objeto projeto piloto de
melhoria habitacional e sanitária em edificações residenciais na Comunidade da Serrinha,
localizada no Maciço do Morro da Cruz, área demarcada como ZEIS no município, a serem
indicadas pela Prefeitura Municipal, observados os critérios de seleção previstos na
legislação vigente, aprovados pelo Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social, no
valor limite dos recursos aplicados pelos partícipes neste convênio, otimizando sua
aplicação para atendimento no máximo de famílias possíveis, com o intuito de viabilizar a
aplicação da Lei nº 11.888/2008, ou seja, garantir a criação de uma metodologia de
assistência técnica pública e gratuita para o projeto, a edificação, a reforma e a ampliação
de habitação de interesse social às famílias de baixa renda do Município, bem como
regularização fundiária e edilícia. Vigência: 22/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura:
20/12/2022. Valor: 70.000,00 (setenta mil reais). Proc. Adm. nº 007/2022. Entidades.
Assinam: Topázio Silveira Neto, pelo Município de Florianópolis; Patricia Figueiredo Sarquis
Herden, pelo CAU/SC.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Conselho Regional de Administração de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no Processo SEI nº 476907.009951/2022-02
Inexigibilidade de Licitação nº 00039/2022, fundamentada no art. 25, II combinado com o
art. 26 da Lei 8.666/1993, decide inexigir licitação para a contratação da Empresa Brasileira
de Correios e telégrafos - EBCT, para a celebração contratual com este CRA.

GISELY XAVIER DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVAPARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, NÍVEL TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR-
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA
CATARINA - CRA-SC, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
resultado final do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível médio,
nível técnico e nível superior, mais formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal
do CRA-SC.

O resultado definitivo está disponível no endereço eletrônico do Instituto
Quadrix:http://www.quadrix.org.br.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Todas as publicações oficiais do concurso público encontram-se divulgadas

no endereço eletrônico http://www.quadrix.org.br
2.2 O Instituto Quadrix não arcará com prejuízos advindos de problemas de

ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização de qualquer publicação.

2.3 O concurso público fica homologado nesta data.

DJALMA HENRIQUE HACK
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº ARP 01/2022. Processo 51/2022. Contratante: Conselho Regional de
Contabilidade do Ceará/CRCCE. Contratada: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CO N S U M O
LTDA, CNPJ: 89.237.911/0001-40. Objeto: contratação de empresa especializada no
fornecimento 15(quinze) notebooks para o CRCCE. Valor Global: R$ 87.000,00 (oitenta e
sete mil reais). Vigência: 12 meses. Data de assinatura: 22 de novembro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo referente ao Edital de Credenciamento nº 01/2021, Processo n°
191/2021- Credenciamento de Instrutores para ministração de cursos online para o
Programa de Educação Profissional Continuada do CRCDF - PEPC. Objeto: Prorrogação de
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Brasília/DF. Data da Assinatura: 20/12/2022.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo referente ao Edital de Chamamento Público nº 03/2021, Processo
n° 193/2021 -Realização de parcerias com pessoas jurídicas com fins lucrativos que
possuam, em um dos seus objetivos sociais, a atuação como ensino, treinamento e/ou
pesquisa, para oferecer desconto de no mínimo 15 % (quinze por cento) de seus produtos
aos profissionais devidamente registrados perante o CRCDF, bem como para os
funcionários do CRCDF, podendo ainda, estender os benefícios para os respectivos
dependentes. Objeto: Prorrogação de Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Brasília/DF. Data
da Assinatura: 20/12/2022.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo referente ao Edital de Credenciamento nº 02/2021, Processo n°

192/2021- Credenciamento de Instrutores para o Programa de Educação Profissional

Continuada do CRCDF. Objeto: Prorrogação de Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023.

Brasília/DF. Data da Assinatura: 20/12/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
guilherme.aragao
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-22T02:09:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




